^a De castro Albiçole non vendendo nec alienando in D' ^b pignori: *om.*
D' ^c Hec omnia-Ianue: *om. D'*, ove segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius
sacri palatii, hoc exemplum ex quadam scriptura in registro communis Ianue scripta
sicut in ea vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil addito vel
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto absque ulla mutatione
(corretto su corruptione; nel margine esterno, di mano coeva, absque ulla mutatione,
corruptione), corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroboran-
dum, iussu domini Pegoloti, Ianuensis civitatis potestatis, propria manu subscripti.

32

1153, luglio, Genova

*I consoli del Comune concedono al giudice pavese Opizzo Bocca-
folle, in riconoscimento dei servizi resi o promessi, la facoltà di impie-
gare in operazioni commerciali la somma di 200 lire di moneta genovese
al pari dei cittadini genovesi.*

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 6 r., dal registro del XII secolo; copia
semplice [D], *Settimo*, c. 6 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 6 r., da D.
Edizione: *Liber iurium*, I, n. 189, *Codice diplomatico*, I, n. 239.

Laus Opiçonis Buccafollis.

In capitulo, consules Enricus Guercius, Guillelmus Lusius, M(artini)
de Mauro, Guillelmus Niger laudaverunt et affirmaverunt quod
Opico Buccafollis, sine contradictione consulum communis Ianue, deinde
singulis annis liberam habeat potestatem mittendi ad laborandum libras
ducentas nostre monete super mare, ubicumque voluerit, sicuti cives Ia-
nue res suas mittunt et ostendat eas consulibus qui tunc fuerint. Hanc vero
laudem suprascripti consules fecerunt quoniam Opico Buccafollis multis
modis proficuum et utilitatem communis Ianue inquisierat et maxime quia

tale servitium comuni Ianue se facturum iuravit, ut scriptum est [in regi]stro comunis Ianue¹ et in hac laude. MCLIII, mense iulii ^a, indic-tione xv.

^a mense iulii: *in soprallinea.*

33 ✓

<1153, luglio, Genova>

Il giudice pavese Opizzo Boccafolle s'impegna a giudicare tutte le controversie sottopostegli dai consoli genovesi e a compiere missioni per conto del comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 6 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 6 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 6 r., da D.

Per la datazione v. n. 32.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 190; *Codice diplomatico*, I, n. 240.

Hoc est servitium quod occasione dicte laudis debet facere comuni.

Tale est servitium: ab hac die in antea si consules vel consul communis Ianue invitaverit me aut invitaverint ut placitem aliquod placitum comuni Ianue, ego bona fide, sine fraude, placitabo illud contra omnes personas, excepto contra comune Papie et contra illos a quibus feudum ad presens teneo, et si iusserint mihi consules vel consul communis Ianue ut vadam per totam Lombardiam pro comuni servitio et usque Romam, vadam eorum [ordinatione] ad illorum expensas, excepto si tunc consul ero. Exinde tenebor de placitis placitandis et de precio recipiendo, [ex]-cepto de illis placitis per quos de Papia venero, et de dando consilio [consulibus] Ian(ue) eo sa[cramento] quo iudices Ianue ad presens tenentur vel ex hinc tenebuntur ordinatione communis [Ianue]. Hec [om-nia o]bservabo bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remanserit iusto [impedi]mento Dei vel per parabolam maioris partis consulum communis Ianue.

¹ V. n. 33.

34 f.

1140, gennaio, Genova

I consoli del Comune decretano che ogni anno in cui si conierà la moneta genovese venga devoluta alla costruzione della chiesa di San Lorenzo, fino al compimento della stessa, la somma di mille soldi. Aggiungono inoltre, in favore della stessa, per dieci anni dal momento in cui si renderanno disponibili, i proventi di alcuni dazi sulla pesatura delle merci, già riconosciuti in passato all'arcivescovo e alla chiesa di San Lorenzo.

Copia autentica [B], *Vetusior*, c. 6 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 6 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 6 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in III^a».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transscripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico communis Ianue cum nominibus testatorum scripto manu Salustii notarii, traslato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, m^occ^olxvii, die viii novembris, decima indictione ».

Edizione: *Antichi documenti*, p. 183; GANDOLFI, p. 233; CUNEO, p. 243; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 93; *Liber iurium*, I, n. 62; *Codice diplomatico*, I, n. 102.

Laus facta operi Sancti Laurentii de solidis mille de moneta Ianuensi quando ipsa moneta laborabit.

In ecclesia Sancti Laurentii, in pleno parlamento, consules Guillelmus de Bombello et Guillelmus Piper et Guillelmus de Volta et Oglearius de Guidone laudaverunt et affirmaverunt ut omni anno quo moneta Ianuensis facta fuerit habeat [ex] ea ecclesia Sancti Laurentii ad facienda opera ipsius ecclesie mille solidos donec opera ipsius ecclesie fuerit^a completa. Iterum laudaverunt ut quantarius et rubus pos[t]quam expe-

ditus] fuerit ab eo quod est ipse quantarius et rubus laudatus ab aliis consulibus ecclesie Sancti Lau[rentii] et archiepiscopo ab ea die in antea sit ecclesie Sancti Laurentii usque ad decem annos [ad facienda opera eius]dem ecclesie Sancti Laurencii et qui tenuerit eum quantarium et rubum teneat eum per illum qui debuerit operi ecclesie Sancti Laurentii. Hanc laudem fecerunt pro honore Dei et matris Ecclesie ac tocius communis Ianue. Millesimo c^o quadragesimo, mense ianuarii, indictione secunda.

(S.T.) Ego Salustius notarius, per preceptum supradictorum consulum, scripsi.

Ego Guilielmus de Volta subscripsi.

Ego Oglerius de Guidone subscripsi. / (c. 6 v.)

[(S.T.) Ego magister] Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto [manu Salus]tii notarii cum nominibus testatorum, nichil addito [vel dempto] nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto [plus minusve] aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, de precepto tamen domini Henrici Confa[lonerii], potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die primo octubris, presentibus testibus Rufino de [Ast] iudice, Oberto de Langasco, scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit ut hoc eandem habeat vim et forciam cum originali.

^a fuerit: *in soprallinea.*

35 f

1140, marzo

Trattato d'alleanza tra Genova e Pavia.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 6 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 6 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 6 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in XIII^a, CCLXXV^a ».

Sull'argomento v. anche n. 75.

Edizione: GANDOLFI, p. 195; *Liber iurum*, I, nn. 63-64; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 34 (solo l'impegno pavese); CAMPORA, nn. 35-36; *Codice diplomatico*, I, n. 105 (solo l'impegno pavese).

Hec est pax Papiensium cum Ianuensibus.

Ab hac die in antea usque ad annos decem nos Papienses salvabimus personas Ianuensium et eorum districtus atque res eorum in toto nostro districtu quod habemus aut in antea acquisierimus et si aliquis nostri districtus offenderit in rebus et habuerit unde emendari possit, faciemus ei inde iusticiam infra quadraginta dies postquam requisitum fuerit a consilio consulum Ian(ue) cum litteris comuni sigillo Ianue sigillatis de capitali tantum, nisi remanserit iusto impedimento vel per parabolam consulum Ianue vel illius cui iniuria facta fuerit et impedimento transacto infra alios sequentes quadraginta dies, ut superius dictum est, quod si non habuerit malefactor unde [emendare possit], faciemus inde vindictam expellendo eum extra nostrum districtum et non recuperando eum absque parabola consulum Ian(ue) vel illius cui iniuria facta fuerit. Et si homicidium factum fuerit, emendabitur lib(ris) septem et di-midia brune monete et si preter homicidium personam offenderit, emendabitur secundum usum terre. Et si aliquis offenderit Ianuensem in persona vel in pecunia infra has coherencias, ex habitantibus infra istas coherentias, a Castelleto usque ad Palotum et a Paloto usque ad Caroxium et a Caroxio usque ad Montem Altum et a Monte Alto usque ad Staçanum et a Staçano usque ad Sarçanum et a Sarçano usque Vigueriam et a Vigueria usque ad Castrum Novum et a Castro Novo usque ad Sallam et a Salla usque ad Roveretum et ad Gamundum et Seçagium et ad Castelletum, infra quadraginta dies emendare noluerit postquam requisitum fuerit a con[silio] consulum Ianue cum litteris comuni sigillo Ianue sigillatis, adiuvabimus Ianuenses faciendo guerram per [comune secundum quod] consules de comuni utriusque civitatis insimul se concordati fuerint et non faciemus inde pacem neque guer[ram recretam] neque treguam nisi per parabolam consulum utriusque civitatis vel illius cui iniuria facta fuerit. [Et si nos] Papienses acquisierimus [ali]quid a Colovra in iusum usque in Scherivam et a Monte Teboli [in iusum sit] de Papia. Et si Ianuenses acquisierint aliquid a Pa[loto] usque ad Gavi et a Gavi usque ad [Precipianum] et sicuti currit aqua Bulbere usque ad Garbagnam in sursum sit de Ianuensibus. Et si infra [istud]

medium a Gavi et a Paloto in iusum usque <quo> Colovra intrat [in] Sche[riv]a et currit usque [ad Montem Teboli] et a Monte Teboli usque ad Garbagnam et a Garbagna usque ad Precipianum aliquo modo ac[quisieri]mus [et] Ianuenses equaliter voluerint esse nobiscum in dis[pendio], habeant medietatem de hoc [quod infra istos] terminos acquisierimus. Et si [Terdonenses fregerint] sacramenta que facta habent Ianuensibus de [pace], adiuvabimus Ianuenses inde secundum quod consulatus u[trius]que civitatis se concordatus fuerit. Hec omnia que superius scripta sunt attendam bona [fide], sine fraude et malo ingenio, excepto [de iusti]cia et de vindicta, ita tamen de iusticia [et de] vin[dicta] in laude] consulum [de comuni st]abimus et si infra hos decem annos consul [ero de comuni], faciam iusticiam et vindictam sicut superius scriptum est et hoc in meo consulatu. Anno millesimo centesimo quadragesimo, [mense martii, indictione secunda], in consulatu Guilelmi [Barche et Guiscardi et] Oberti Turris et Guilelmi [Maliaucelli].

De eodem.

Ab hodie in antea usque ad [annos] decem nos Ianuenses salva[bimus] personas Papiensium et eorum districtus atque res eorum in toto nostro districtu [quod habemus] et in antea acquisierimus et si aliquis [nostri di]strictus [eos] offenderit in rebus et [habuerit unde emendare possit], faciemus inde iusticiam infra quadra[ginta] dies postquam fuerit requisitum a con[silio consulum Papie cum] litteris [comuni] sigillo Papie sigillatis de capitali tantum, nisi remanserit iusto [impedimento vel per para]bolam consulum Papie vel illius cui [iniu]ria facta fuerit et impedimento trans[acto infra] alios sequentes quadraginta dies, ut superius dictum est, quod si non habuerit malefactor [unde emendare] possit, faciemus inde [vindictam] expellendo [eum] extra nostrum [distric]tum et non recuperando [eum absque parabo]la consulum Papie [vel illius] cui iniuria facta fuerit. Et [si homicidium] factum fuerit, e[mendabitur libris] se[pt]em et dimidia [bru]ne mone[te] et si preter homi[cidium personam] offenderit, [emendabitur secundum usum terre]. Et [si aliquis] offenderit Papiensem in persona [vel in pecunia infra has coherencias ex] habitantibus infra istas co[herencias], a C[aste]llo usque ad Palo[tum] et a Paloto usque] ad [Carroxium et a Car]roxio [usque ad / (c. 7 r.) Montem] Altum et a Monte Alto usque ad [Staçanum] et a Staçano usque ad Sarçanum et a Sarçano

usque ad Vigueriam et a Vigueria usque [ad Castrum Novum et a Castro] Novo usque ad Sallam et a Salla usque ad Roveretum et ad Gamundium et ad Secagium et ad C[astelletum infra quadraginta] dies emendare noluerit postquam requisitum fuerit a consilio consulum Papie cum litteris comuni sigillo [Papie sigil]latis, adiuvabimus Papienses faciendo guerram per comune secundum quod consules de comuni utriusque civitatis insimul se [concor]dati fuerint et non faciemus inde pacem neque guerram recretam neque treguam nisi per parabolam consulum utriusque [civitatis] vel illius cui iniuria facta fuerit. Et si Papienses acquisierint aliquid a Colovra in iusum usque in Scheriva et a Monte Teboli in iusum sit de Papia. Et si nos Ianuenses acquisierimus aliquid a Paloto usque ad Gavi et a Gavi^a usque ad Precipianum et [sicuti] currit aqua Bulbere usque ad [Garba]gnam in sursum sit nostrum. Et si infra istud medium a Gavi et a Paloto [in iusum usque quod]^b Colovra intrat Scherivam et currit usque ad Montem Teboli et a Monte Teboli usque ad Garbagnam et a Garbagna usque ad Precipianum aliquo modo acquisierimus et Papienses equaliter voluerint esse nobiscum in dispendio, habeant medietatem de hoc quod infra istos terminos acquisierimus. Et si Terdonenses fregerint sacramenta que facta habent Papiensibus de pace, adiuvabimus Papienses inde secundum quod consulatus utriusque civitatis se concordatus fuerit. Hec omnia que superius scripta sunt attendam bona fide, sine fraude et malo ingenio, excepto de iusticia et de vindicta, [ita tamen quod de iust]icia et de vindicta in laude consulum de comuni stabimus et si infra hos decem annos ero consul [de comuni, faciam iusticiam] et vindictam sicut superius scriptum est et hoc in meo consulatu. Anno millesimo CXL, [mense marcii, indic]tione secunda.

^a et a Gavi: *in sopravinea*

^b quod: *così D.*

36
f

1141, <gennaio>, Genova

I consoli del Comune cedono per 14 mesi ad un consorzio di cittadini genovesi l'appalto della zecca, fissandone le condizioni e i guadagni, compreso quanto destinato all'opera di San Lorenzo.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 7 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 6 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 6 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in va^a, infra in LII^a».

L'indicazione del mese si ricava dall'accenno ai consoli *noviter electi* che entravano in carica il 2 febbraio.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 184; GANDOLFI, p. 230; *Liber iurum*, I, n. 74; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 341; *Codice diplomatico*, I, n. 108.

Laus de moneta.

In capitulo Sancti Laurentii, consules Willelmus Barcha et W(illelmus) Malaucellus et Obertus Turris laudantes unanimiter affirmaverunt quod omnes homines qui comperaverint Ianuensem monetam a proxima ventura Purificatione sancte Marie in antea, habeant et teneant eam monetam menses quatuordecim absque omni contradictione venturorum consulm et communis Ianue et quicquid lucri infra predictos mensem^a quatuordecim habuerint omnino ut illud habeant decreverunt et concesserunt absque omni contradictione ut supra, ita tamen ut eam monetam Ianuensem in suo statu firmiter honesteve retineant, ita videlicet ut tertiam argenti optimi et duas partes rami et unciam de viginti quatuor numis in se legaliter optineat et duos probos viros ac legales pro cavenda et custodienda moneta habeant quos prenominati consules an venturi primi post eos elegerint. De lucro autem ipsius monete consules communis libras XL^{ta} per annum habeant, de quibus duo predicti viri locentur prout melius facere poterint. Preterea si casu acciderit quod infra prenominatos menses quatuordecim minus de quatuor quinque habeant, tunc deinceps ta<n>diu in suo statu eam monetam retineant donec id ipsum remanens per annum de quatuor quinque recolligant. Insuper et isti noviter electi consules attendent id quod supra deffinitum est et facient iurare primos consules post eos venturos attendere id quod superius dictum est et quod ipsi facient iurare alterum consulatum post sese venientem similiter attendere et sic dehinc in antea per unumquemque consulatum donec id totum quod supra dictum est consumatum et prefinitum fuerit. Hanc vero laudem ideo prefati consules constituerunt et laudaverunt quod emptores monete comuni Ianue libras mille quingentas dederunt, quas supramemorati consules utilitati eiusdem communis expenderunt. Quia Ianuensis moneta ad rationem librarum mille septem centum publice fuit vendita

et emptores monete tantummodo libras mille quingentas in ipsa moneta dederunt, igitur duo centum libre comuni remanserunt quas prescripti consules operi Sancti Laurentii dimiserunt, de quibus ipsa opera per annum lucrum recipiat per rationem aliarum mille quinque centum librarum et hoc ideo laudaverunt quia priores consules iam dicte opere Sancti Laurentii ex ea moneta libras quinquaginta per annum laudaverant. Nunc dicendum est de nominibus emptorum et quanti precii unusquisque in iam dicta moneta tribuit et a Lanfranco Pipere exordium incipiamus: qui enim Lanfrancus Piper libras centum persolvit et Bonusinfans de Domoculta centum et Ansaldus Aurie centum et Brigida centum et Obertus Simpatus centum quinquaginta et Guiscardus centum quinquaginta et Guillelmus Filardus centum et Fabianus centum et Rubaldus Albericus centum et Ingo de Volta centum et Ugo de Bulgario centum et Obertus Ebriacus centum et Rubaldus Guercius^b quinquaginta et Boiomons quinquaginta et Tornellus quinquaginta et Guillelmus Pezolus quinquaginta. Anno millesimo centesimo quadragesimo uno, indictione tercia.

^a mensem: *così C* ^b Guercius: *in sopravinea.*

37
f

<1142, febbraio 2 – 1143, febbraio 1>

I nuovi abitanti di Rivarola giurano fedeltà al comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 7r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 37r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 7r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 7r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xxv ».

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 37, 77, 78, 187, 188, 206, 215, 216, 574 - 580, 970, 971) così autenticati a c. 42r.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, suprascriptas conventiones, feuda et fidelitates comitum de Lavania extraxi et exemplavi ex registris autenticis communis Ianue, scriptis manibus diversorum notariorum sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de

mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo et Iacobo de Albario notario, M^oCCC^oro, inductione XIII, die XX iunii ».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 262.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 77; *Codice diplomatico*, I, n. 118.

Sacramentum illorum qui venerint ad habitandum Rivarolium^a.

In consulatu Bellamuti, Guidonis de Oglerio^b, Ansaldi Malloni^c, Bonivassalli de Tetoica. Sacramentum illorum qui venerunt ad habitandum Rivarolium qui in isto consulatu acceperunt^d libras quinquaginta: « Ego ab hac die in antea ero fidelis castro Rivarolii et non ero in consilio neque in facto ut comune Ianue perdat castrum Rivarolii. Et si cognovero aliquem volentem facere tradicionem vel aliam iniuriam eidem castro Rivarolii aut illud capere per forciam aut absconse, manifestabo consulibus communis Ianue quam cicius potero aut illi qui tenuerit illud castrum ex parte communis Ianue et si comune Ianue perdiderit castrum Rivarolii faciendo^e guerram in die et in nocte, / (c. 7 v.) palam et absconse, sicuti consules communis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint michi ordinaverint. Et veniam ad castrum Rivarolii ad habitandum cum uxore et filiis qui mecum steterint et ero perpetim habitator eiusdem castri et in exercitu maris vel terre ibo sicut consules de comuni Ianue qui modo sunt vel qui fuerint michi ordinaverint et per hoc sacramentum non tenebor ullo modo facere collectam. Credencias quas predicti consules aut castellani eiusdem castri michi dixerint in credenciis tenebo ita determinatim ut eas michi dixerint. Guardiam eiusdem castri faciam sicuti consules communis Ianue aut castellanus mihi preceperint. Hec omnia bona fide, sine fraude et dolo et malo ingenio, observabo^f in laude Ianuensium consulum de comuni qui modo sunt et qui in antea deinceps fuerint, nisi quantum per eorum licentiam remanserit ». Isti iuraverunt: ^g Girardus de Groppo, Rubaldus de Groppo, Willielmus de Groppo, Albertus de Vignal, Girardus de Solario, // Gaialdus de Vignali, Malpel, Obertus filius Oberti de Tedice, Guillielmus de Severado, Scacator, // Merlus frater eius, Albertus filius Teuçonis, Rollandus de Montexello, Guayta Tana de Levagi, Anfosus filius Galcousi^h, // Bonifacius filius Alberti de Vignal, Ogerinus de Casaleglo, Obertus frater eius, Armaninus frater eius, Rubaldus frater eius.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

^a Sacramentum-Rivarolium: Et primo sacramentum quod fecerunt illi qui
venerunt ad habitandum Rivarolium *in C'* ^b così *C* invece di Oglerii de Guidone
^c Mallonis *in C'* ^d receperunt *in C'* ^e Rivarolii ego bona fide sine fraude
et malo ingenio adiuvabo comune Ianue ad recuperandum castrum Rivarolii fa-
ciendo *in C'* ^f observabo: *om. C'* ^g i nomi che seguono sono disposti in
colonna; due trattini segnalano la fine di ogni colonna. In *C'* la sequenza dei nomi
diverge ^h Gualcousi *in C'*.

388

1156, luglio 20, Genova

*I consoli del Comune concedono ad Azzolino piacentino la facoltà
di impiegare in operazioni commerciali marittime la somma di 150 lire
in considerazione del suo matrimonio con una cittadina genovese di no-
bili natali ma priva di risorse finanziarie e dell'impegno di porsi al ser-
vizio del Comune, se richiesto, personalmente o mediante un milite, e
di pagare le tasse sul capitale impegnato.*

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 7 v., dal registro del XII secolo; copia
autentica [C], *Settimo*, c. 7 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 7 r., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii
notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico communis
Ianue scripto cum nominibus testatorum manu Iohannis notarii, translato et exem-
plificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel di-
minuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de
Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto
de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentesimo
sexagesimo septimo, die VIII novembris ».

Edizione: DELLA TORRE, p. 81; *Liber iurum*, I, n. 217; *Codice diploma-
tico*, I, n. 275.

Laus Acolonini Placentini.

Ante portam Sancti Laurentii, iuxta ecclesiam Beati Iohannis Bap-
tiste, in civitate Ianue, consules Guillelmus Buronus, Enricus Aurie et

Lanfrancus Piper laudaverunt quod Acolinus Placentinus, vir Berdemanus de Ianuensis, ipsa coniuge sua vivente, facultatem habeat et potestatem mittendi laboratum per mare, quocumque voluerit, libras centum quinquaginta singulis annis et hoc sine contradictione communis et omnium pro comuni, ita tamen quod et in mittendo ipsas consignet consulatu qui tunc fuerit et prius redeant ipse et pariter consulatu consignentur quam alias vice earum mittere possit. Hanc vero laudem prememorati consules idcirco fecerunt, quoniam, cum predicta Beldemandum, eorum nobilis civis, esset honeste vite et nimie paupertatis, dum ex consulatus officio quibusque civibus suis ad civitatis honorem consulere et subvenire tenebantur, cognito quod predictus nobilis Placentinus eam acciperet in uxorem si a consulatu propterea prefate missionis beneficium adipisci valeret, communicati consilii voce precipua concordante, dum eam in coniugem accepisset et comuni semper per se vel unum militem servire promisisset quando opportunet a Monaco usque Portam Bertramis, in collectis que interim fient de ipsis cl. libris quemadmodum Ianuenses de rebus suis daturus, laudaverunt ut supra. Millesimo centesimo quinquagesimo sexto, xiii kalendas augusti, indictionis tercie.